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Jak USA a EU tlačí země Střední Asie k sankcím proti
Rusku
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USA našly „zpravodajské důstojníky GRU“, aby
vydírali Rusko
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 Text: Daria Volkova

USA a EU nadále aktivně hledají body, jak
vyvinout tlak na Moskvu. Jedním z nich je
Střední Asie, rozlehlý region spojující klíčové
mocnosti Eurasie reprezentované Ruskem a
Čínou. Nyní se tento region, jak povolilo
ministerstvo zahraničí, může připojit k
západním sankcím. Je tomu skutečně tak? A
jaká rizika s sebou nese zahraniční politika
zemí NATO v centru Asie?

Řada středoasijských zemí signalizuje, že se
mohou připojit k západním sankcím proti Rusku.
Včera to oznámil náměstek ministra zahraničí
Michail Galuzin. O jaké země mluví, neupřesnil.
Podle něj navzdory shodě postojů ohledně
nelegitimnosti sankcí „nechtějí na sebe brát
odpovídající rizika a dát jasně najevo, že jsou
připraveni následovat západní restriktivní
opatření“.

Poznamenal, že Rusko nikomu nediktuje
zahraniční a domácí politiku, pokud nejde o
porušení vzájemných závazků, a to i v rámci
CSTO, EAEU a SNS. Diplomat vyjádřil
přesvědčení, že státy Střední Asie to dobře vidí
a rozumí, protože umělé ničení vazeb s Ruskem
může mít za následek vážnější škody, než jsou
náklady na sekundární sankce.
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Galuzin také  poukázal na  to, že USA a NATO
neopouštějí své pokusy udělat ze Střední Asie
odrazový můstek pro ohrožení jižních hranic
Ruska. Podle diplomata zapojují státy Střední
Asie do takzvaných partnerských programů a
školení, snaží se obnovit společná cvičení v
regionu a umístit tam svou vojenskou
infrastrukturu.

Jak uvádí  Bloomberg , středoasijská ekonomika
letos a příští rok pravděpodobně poroste o 5 %,
mimo jiné díky přílivu kapitálu a specialistů z
Ruska. Podle hlavní ekonomky Evropské banky
pro obnovu a rozvoj Beaty Javorčikové má nyní
ruský kapitál v Kazachstánu asi 15,5 tisíce
podniků, což je dvakrát více než před rokem.
Podle prognóz EBRD letos ekonomika
Kazachstánu poroste o 3,9 % a Kyrgyzstán o 7
%.

O tomto tématu

Připomeňme, že dříve Spojené státy  pohrozily
 Kazachstánu sekundárními sankcemi za to, že
pomohl Rusku vyhnout se západním omezením.
Podle náměstkyně ministra financí Elizabeth
Rosenbergové, která v dubnu cestovala do
Astany, Almaty a Biškeku, jsou Spojené státy v
partnerství s kazašskými vládními úředníky a
jasně poukazují na riziko sekundárních sankcí
kvůli jejich zvláštnímu vztahu s Ruskem.
Začátkem května Bloomberg také  uvedl , že
Evropská unie projednává opatření proti zemím,
které Rusku pomáhají obcházet sankce.
Místopředseda Národní banky Kazachstánu
Akylzhan Baimagambetov zase poukázal na
problémy kvůli sankcím proti Rusku. Omezení
podle něj „mají do jisté míry negativní dopad na
ekonomickou aktivitu v určitých oblastech“.

Mezitím evropský komisař pro ekonomiku Paolo
Gentiloni řekl, že EU nedávno zaznamenala
podezřelý nárůst obchodních toků z unie do
některých středoasijských zemí a Arménie, píše
Sputnik.Armenia . Zboží pak údajně končí v
Rusku. Jako potvrzení poukázal na zvýšení
exportu z EU do Kazachstánu o 185 milionů eur
a zvýšení exportu z Kazachstánu do Ruska o
186 milionů eur.

„Kazachstán je v nejtěžší situaci.
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Od prezidentství Nazarbajeva se buduje
závislost republiky na Spojeném království, jejich
agenti jsou hojně přítomni a na Astana je vyvíjen
nátlak jako na klíčový bod. Kazaši mají přitom s
Ruskem úzké vazby v ekonomice a logistice.
Stát tedy bude muset samozřejmě nějak
manévrovat, připojit se k sankcím a zároveň je
obejít,“ uvedl generální ředitel institutu EAEU
Vladimir Lepekhin.

„Pokud jde o ostatní země v regionu, nemusí
souhlasit s omezeními. Například Turkmenistán
je více závislý na Číně než na západních
zemích, takže pro ně nemá smysl podporovat
protiruskou politiku. Tádžikistán je závislý na
Rusku a Číně, takže ani oni nemají zájem o
sankce. Uzbekistán se za posledních deset let
zbavil americké závislosti, směřovaly tam
mnohamiliardové investice z Ruska, bylo by pro
ně nerentabilní takové vztahy s námi kazit,“
argumentuje Lepekhin.

„Kyrgyzstán stojí trochu stranou, kde se ruský
jazyk používá na stejné úrovni jako státní jazyk.
Důležitým ukazatelem je skutečnost, že
prezident Sadyr Japarov byl první, kdo letos na
Den vítězství oficiálně navštívil Moskvu. Zároveň
však existuje mnoho západních nevládních
organizací, které destabilizují situaci a rozptylují
protiruské narativy. Proto věřím, že Kyrgyzové
budou muset ještě aktivněji manévrovat,
předstírat, že se k sankcím připojili, ale ve
skutečnosti je obejít,“ domnívá se zdroj.

„Podle mého názoru se dnes západní země
nesnaží jen odtrhnout region Střední Asie od
Ruska. Jejich cílem je vytvořit novou
geopolitickou realitu. A Británie provádí
nejaktivnější protiruskou politiku. Projevy toho
vidíme na Ukrajině, mimo jiné v podobě žoldáků
a dodávek zbraní. Londýn naznačuje, že
Washington a Peking si již rozdělily geopolitický
vliv v asijském regionu a snaží se urvat si
„kousky“, aby byl také považován za velmoc,“
uzavřel Lepekhin.

Mezitím, jak poznamenávají odborníci, je v
zahraniční politice EU a USA pozorován
zajímavý trend. Na jedné straně nemají zemím
Střední Asie co nabídnout, pokud jde o zdroje a
investiční nástroje pro rozvoj. Je to způsobeno
finanční a ekonomickou krizí západních
ekonomik, která byla důsledkem konfliktu s
Ruskem.
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Na druhou stranu mají USA a EU stále dost síly
a kapacity, aby pomocí sankčních nástrojů
zpomalily či zcela podkopaly rozvoj ekonomik
středoasijských zemí. „Západ už nemá kapacitu
skutečně pomáhat rozvoji, ale může způsobit
vážné problémy,“ řekl v této souvislosti Timofei
Bordachev, programový ředitel klubu Valdai.

Proto se země regionu obecně mohou
připojit k Západu v podpoře protiruských
sankcí. „Ale to není způsobeno tím, že by
politické elity a společnost států byly
přesyceny rusofobií. Problém je jiný.

Západní představitelé, kteří jen letos podnikli
několik cest do našeho regionu, by mohli
jednoduše vydírat hlavy středoasijských
republik,“ řekl Maxim Kramarenko, šéf Eurasian
Policy Institute, „je možné, že jednou z těchto
zemí může být Kazachstán. Takže v republice na
konci dubna pořádně zašuměla stávka
pracovníků z ropného sektoru podporovaná
politiky z nesystémové opozice. A jak víte,
západní investoři ovládají kazašskou ekonomiku,
zejména v odvětví ropy a zemního plynu.
Položme si otázku, co se stane, když zároveň
zastaví své podniky, co se stane s
Kazachstánem? ptá se řečnicky.

„Lednové události loňského roku mohou zemi
připadat jako malý průšvih ve srovnání s tím, co
nás čeká, když se desítky tisíc lidí ocitnou bez
práce. A to je jen jedna z možností, kterou
mohou západní elity využít v politickém tlaku na
Kazachstán,“ poznamenal mluvčí.

„Je jasné, že Západ má také zájem o umístění
svých vojenských základen v regionu Střední
Asie, aby ohrozil Rusko v jeho „měkkém“
podbřišku. Moskva se zde na velké vojenské
operace nepřipravovala, na rozdíl od svých
západních hranic, odkud nepřítel tradičně
pocházel. Několik zemí v regionu je však
součástí CSTO a takové základny se na jejich
území nemohou objevit bez dohody s ostatními
spojenci. To je napsáno v zákonných
dokumentech,“ připomněl odborník.

Mluvčí však podotýká, že nikdo a nic jim
nezakazuje otevřít místo základen NATO
takzvaná výcviková centra, kde může být trvale
umístěna armáda zemí Severoatlantické aliance.
Kromě toho mohou bezpilotní prostředky
přenášet, aby monitorovaly například hranice
Ruska a Kazachstánu, a prostřednictvím toho
pak přijímat zpravodajské informace. "To lze
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nazvat vytvořením odrazového můstku pro
vytvoření skutečné hrozby pro Rusko," zdůraznil
politolog.

Přihlaste se k odběru zpráv
Můžete komentovat materiály novin VZGLYAD
registrací na webu. Přečtěte si o redakční
politice ve vztahu ke komentářům zde .

řazení:

 Vasilij Petrovský 
 před 13 hodinami

Stručně řečeno, všechno, co se ve střední Asii
postavilo, všichni tito migranti, odpuštěné a
vydané půjčky, všechny ty EurAsEC, CSTO,
všechno to rozhazování peněz lidí tam, to
všechno se ve skutečnosti ukázalo jako stejná
díra na koblihu jako vše, co bylo postaveno za
posledních 20 let. Bezmozkovějšího a
zločinnějšího vládce v Rusku asi nebylo.

Odpovědět 10 _

 Alexandr Vjačenkov 
 před 11 hodinami

V Kazachstánu je vše v rukou oligarchů a
byrokratů. A jejich peníze jsou na Zpapadu.
Nikam nepůjdou.

Odpovědět 10 _

 Roger Stevenson 
 před 12 hodinami

Ve skutečnosti je téma děravých sankcí pro
Spojené státy velmi přínosné. Pomalu
shromažďují kompromitující důkazy a pak přijde
strýc ze CIA a říká, uvolněte naše peníze za
porušování sankcí a velké veřejné společnosti
jsou podkovávány ministerstvem spravedlnosti -
pokud prosím zaplatíte pokuty ze svých
nelegálních zisků

Odpověď 0 0

 karavanbashi 
 před 1 hodinou

Ze západu mají Asiaté nulový přínos a tvoří se
hodně smradu. Čím více Západ vyhrožuje, tím
menší touha s nimi makat. to vše skončí tím, že
budou vysláni ohrožující lidé, protože není třeba
bránit zemím v rozvoji a obchodování. Po období
pochybností se země obrátí na ty, kteří
neohrožují, ale pomáhají, tedy na Rusko. Díky
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tomu se staneme silnějšími a nezávislejšími.
Západ si představuje, že jsme divoši, kteří právě
sestoupili z hor.

Přečtěte si úplně
Odpověď 0 0
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